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없          음



예 산 총 칙

제 1 조 2024학년도 두원공과대학교비 세입세출 예산총액을 각각 19,781,307,806 원 으로 한다

제 2 조(예산편성의 기본방침) 예산의 기본방침은 다음과 같다.

 1. 중장기발전계획과 재정운용 환경(여건)을 고려한 예산편성

 2. 주요 정책사업 심의 강화

 3. 예산관리 제도 개선·정착

제 3 조(주요사업계획의 개요) 주요사업은 다음과 같다.

 1. 교육시설관리 및 교육환경개선 등 관리운영비 : 11억원

 2. 학생장학금 및 학생지원비 등 연구학생경비 :  75억원

제 4 조(장기차입금의 한도액) 2024학년도 장기차입금 한도액은 0원으로 한다.

제 5 조(일시차입금의 한도액) 2024학년도 일시 차입금 한도액은 500,000,000원으로 한다.

제 6 조(국가장학금 Ⅱ유형 참여) 학생과 학부모의 등록금 부담 경감을 위해 한국장학재단이 시행하는 국가장학금Ⅱ유형 사업에 참여

책무 이행 및 반환 등의 기준은 협약에 따라 한국장학재단의 업무처리기준에 따른다.

제 7 조(예산의 내역) 세입 세출의 상세한 내역은 세입세출예산 명세서와 같다.

제 8 조(기타 예산집행에 관하여 필요한 사항) 사학기관 재무회계규칙에 대한 특례규칙 제13조 제1항에 의거 동일관내의 항간 또는 목간에

예산의 과부족이 있을 때에는 상호 전용할 수 있다. 다만, 인건비 예산의 타관 전용은 제한한다.



여하며,



1. 수  입 (단위 : 천원)

과  목
2024년
예  산
(A)

구성비(%)
2023년
예  산
(B)

비교(증감)
(A-B)

비  고

1. 등록금 수입 645,370 3.3% 103,770 541,600

2. 전입 및 기부금 수입 8,910,600 45.0% 9,674,990 -764,390

3. 교육부대 수입 1,257,808 6.4% 980,138 277,670

4. 교육 외 수입 1,689,436 8.5% 1,676,537 12,899

5. 고정자산매각수입 0.0%

6. 고정부채입금 31,600 0.2% 35,370 -3,770

7. 투자와기타자산수입 0.0%

8. 미사용 전기이월자금 7,246,494 36.6% 9,192,592 -1,946,099

9. 과년도 수입

     

     

수 입 합 계 19,781,308 100.0% 21,663,397 -1,882,089

 예    산    개    요 

 



2. 지  출 (단위 : 천원)

과  목
2024년
예  산
(A)

구성비(%)
2023년
예  산
(B)

비교(증감) 비  고

1. 보  수 2,092,072 10.6% 2,065,160 26,912

2. 관리운영비 1,184,942 6.0% 1,998,038 -813,096

3. 연구·학생경비 7,522,968 38.0% 8,162,138 -639,170

4. 교육 외 비용 10,000 0.1% 6,400 3,600

5. 전 출 금 0.0%

6. 예 비 비 0.0%

7. 투자와 기타자산 지출 1,345,000 6.8% 1,289,131 55,869

8. 고정자산 매입지출 1,828,572 9.2% 861,666 966,906

9. 고정부채 상환 31,600 0.2% 34,370 -2,770

10. 미사용 차기이월금 5,766,154 29.1% 7,246,494 -1,480,340

지 출 합 계 19,781,308 100.0% 21,663,397 -1,882,089

 



수       입
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2024 2023

회계연도 회계연도

예산액(A) 추가경정예산액(B) (A-B)

15100 등록금 수입 645,370 103,770 541,600

15120 수강료 수입 645,370 103,770 541,600

15121 단기수강료 645,370 103,770 541,600 단기수강료 645,370,000원

15200 전입금 및 8,910,600 9,674,990 -764,390

기부금 수입

15210 전입금 수입 3,175,000 3,690,871 -515,871

15211 경상비전입금 1,400,000 1,915,116 -515,116 경상비전입금 1,400,000,000원

15212 법정부담 1,775,000 1,775,756 -756 법정부담전입금 1,775,000,000원

     전입금

15220 기부금 수입 252,000 200,756 51,244

15221 일반기부금 30,000 34,000 -4,000 일반기부금 30,000,000원

15222 지정기부금 222,000 166,756 55,244 지정기부금 222,000,000원

15230 국고보조금   5,483,600 5,783,362 -299,762

15231 교육부 5,249,000 5,722,084 -473,084 교과부국고 5,249,000,000원

15232 기타국고 120,000 45,757 74,243 기타국고 120,000,000원

15233 지방자치단체 114,600 15,521 99,079 지방자치단체 114,600,000원

15300 교육부대 1,257,808 980,138 277,670

    수   입

15310 입시수수료 93,500 74,385 19,115

     수   입

15312 수  험  료 93,500 74,385 19,115 수험료 93,500,000원

 

산출근거

과               목

관

증감

목항
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2024 2023

회계연도 회계연도

예산액(A) 추가경정예산액(B) (A-B)

산출근거

과               목

관

증감

목항

15320 증명.사용료 1,123,608 872,003 251,605

     수   입

15321 증  명  료 2,000 1,784 216 제증명 발급수수료 2,000,000원

 

15322 대여료 및 1,121,608 870,219 251,389 사용료 1,121,608,000원

     사 용 료

15330 기타 교육 40,700 33,750 6,950

   부대 수입

15339 기타교육 40,700 33,750 6,950 기타교육부대수입 40,700,000원

부대수입

15400 교육외 수입 1,689,436 1,676,537 12,899

 

15410 예금이자수입 1,684,436 1,660,170 24,266

 

15411 예 금 이 자 1,684,436 1,660,170 24,266 예금이자 수입 1,684,436,000원

15420 기타교육 외 5,000 16,368 -11,368

     수   입

15421 잡  수  입 5,000 16,368 -11,368 잡수익 5,000,000원

 

12200 고정부채 31,600 35,370 -3,770

입    금

12220 기타고정부채 31,600 35,370 -3,770

 

12221 임대보증금수입 31,600 35,370 -3,770 임대보증금 31,600,000원

11100 미사용 전기   7,246,494 9,192,592 -1,946,099

  이월 자금  

  11110 기초유동자산 7,246,494 9,192,592 -1,946,099

  

    11111 유 동 자 금 7,246,494 9,192,592 -1,946,099 이월금 7,246,493,806원

   

19,781,308 21,663,397 -1,882,089수    입    계
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지       출
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2024 2023

회계연도 회계연도

예 산 액(A) 추가경정예산액(B) (A-B)

24100 보     수 2,092,072 2,065,160 26,912

24110 교 원 보 수 1,430,338 1,360,631 69,707

24111 교 원 급 여 37,440 -37,440 교원급여 0원

24113 교원각종수당 31,240 28,130 3,110 교원각종수당 31,240,000원

24114 교원법정부담금 1,237,698 1,231,911 5,787 교원법정부담금 1,237,697,665원

24115 시간강의료 158,400 59,150 99,250 시간강의료 158,400,000원

24117 교원퇴직금 3,000 4,000 -1,000 교원퇴직금 3,000,000원

24120 직 원 보 수 661,734 704,529 -42,795

24121 직 원 급 여 104,000 113,455 -9,455 직원급여 104,000,000원

24123 직원각종수당 360 17,029 -16,669 직원각종수당 360,000원

24124 직원법정부담금 546,374 543,845 2,529 직원법정부담금(직원+조교) 546,374,125원

24126 임금 1,000 200 800 임금 1,000,000원

24127 직원퇴직금 10,000 30,000 -20,000 직원퇴직금 10,000,000원

24200 관리운영비 1,184,942 1,998,038 -813,096

 

24210 시설관리비 196,672 888,152 -691,480

24211 건축물관리비 9,000 113,610 -104,610 건축물관리비 9,000,000원

24212 장비관리비 48,336 189,635 -141,299 장비관리비 48,336,000원

24215 시설용역비 103,476 381,589 -278,113 시설용역비 103,476,000원

과               목
증 감

산출근거
관 항 목
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2024 2023

회계연도 회계연도

예 산 액(A) 추가경정예산액(B) (A-B)

과               목
증 감

산출근거
관 항 목

24216 보  험  료 12,800 23,193 -10,393 보험료 12,800,000원

24219 기 타 시 설 23,060 134,639 -111,579 기타시설관리비 23,060,000원

관 리 비

24220 일반관리비 932,270 1,056,345 -124,075

24221 여비교통비 20,000 18,005 1,995 여비교통비 20,000,000원

24223 소모품비 11,750 11,524 226 소모품비 11,750,000원

24225 난  방  비 19,600 14,980 4,620 난방비 19,600,000원

24226 전기.수도료 583,200 599,155 -15,955 전기수도료 583,200,000원

24227 통  신  비 123,680 151,353 -27,673 통신비 123,680,000원

24228 각종 세금·공과금 100,000 193,500 -93,500 각종 세금·공과금 100,000,000원

24229 지급수수료 74,040 53,328 20,712 지급수수료 74,040,000원

24230 운  영  비   56,000 53,541 2,460

24231 복리후생비 3,600 4,002 -402 복리후생비 3,600,000원

24232 교육훈련비 400 1,100 -700 교육훈련비 400,000원

24233 일반용역비 26,400 30,000 -3,600 일반용역비 26,400,000원

24237 홍보비 20,300 8,000 12,300 홍보비 20,300,000원

24238 회의비 3,500 1,639 1,862 회의비 3,500,000원

24239 행사비 1,500 4,000 -2,500 행사비 1,500,000원

24241 기타운영비 300 4,800 -4,500 기타운영비 300,000원
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2024 2023

회계연도 회계연도

예 산 액(A) 추가경정예산액(B) (A-B)

과               목
증 감

산출근거
관 항 목

24300 연구. 학생 7,522,968 8,162,138 -639,170

경      비

24310 연  구  비 1,340,131 1,313,630 26,501

24311 연  구  비 440,131 466,039 -25,909 연구비 440,130,668원

24312 연구관리비 900,000 847,590 52,410 연구관리비 900,000,000원

24320 학생경비 6,091,337 6,768,508 -677,171

24321 교외장학금 5,483,600 5,975,124 -491,524 교외장학금 5,483,600,000원

24322 교내장학금 73,717 35,773 37,945 교내장학금 73,717,440원

24323 실험실습비 3,000 3,864 -864 실험실습비 3,000,000원

24325 학생지원비 531,020 753,748 -222,728 학생지원비 531,020,000원

24330 입시관리비 91,500 80,000 11,500

24332 입 시 경 비 91,500 80,000 11,500 입시경비 91,500,000원

24400 교육외 비용 10,000 6,400 3,600

 

24420 기타교육외비용 10,000 6,400 3,600

24421 잡손실 10,000 6,400 3,600 잡손실 10,000,000원

21200 투자와 기타 1,345,000 1,289,131 55,869

자 산 지 출

21260 임의기금적립 1,345,000 1,289,131 55,869

21263 임의건축기금 1,345,000 1,289,131 55,869 임의건축기금적립 1,345,000,000원

적      립
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2024 2023

회계연도 회계연도

예 산 액(A) 추가경정예산액(B) (A-B)

과               목
증 감

산출근거
관 항 목

21300 고정자산 1,828,572 861,666 966,906

매입지출

21310 유형고정자산 1,828,572 861,666 966,906

매 입 지 출

21311 토지매입비 50,000 50,000 토지매입비 50,000,000원

21314 기계.기구 1,256,122 309,309 946,813 기계.기구 매입비 1,256,122,000원

매 입 비

21315 집기비품 338,450 552,357 -213,907 집기비품매입비 338,450,000원

매 입 비

21317 도서구입비 14,000 14,000 도서구입비 14,000,000원

21319 건설중인 자산 170,000 170,000 건설가계정 170,000,000원

22200 고정부채 31,600 34,370 -2,770

상    환

22220 기타부채 31,600 34,370 -2,770

22221 임대보증금 31,600 34,370 -2,770 임대보증금 31,600,000원

 미사용 5,766,154 7,246,494 -1,480,340

차기이월금

 이월금 5,766,154 7,246,494 -1,480,340

 

 이월금 5,766,154 7,246,494 -1,480,340 미사용차기이월금 5,766,153,908원

19,781,308 21,663,397 -1,882,089지    출    계
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(단위: 천원)

구  분 내   용 비  고

" 해당사항없음 "

합   계

금   액

전기말추정미수금명세서



(단위: 달러)

연월일 금액

 

" 해당사항없음 "

합     계

전기말추정차입금명세서

허가근거 차입처
차입내역 전기말

잔  액
지  급
이자율

잔존상환
기    간

차기상환
예 정 액

비 고



(단위: 명/천원)

1인당
금 액

금액
1인당
금 액

금액

 평생교육원 단기수강료 1.2학기 0 645,370

0 0 0 645,370합          계

등 록 금 명 세 서 

구분
구분(대학·

계열)
과정 학기 학년 학생수

입학금 수업료

합계



구 분 직급
인원수
(A)

인건비총액(B)
1인당 평균액

(B/A)
비 고

정근수당

효도수당

장기근속
외

2 31,240 15,620

1,237,698

3,000

1,271,938

시간강사 158,400

특별강사

158,400

3 104,000 34,667

정근수당

효도수당

장기근속
외

1 360 360

546,374

10,000

660,734

1,000

2,092,072

* 고정수당 : 실적과 무관하게 고정적으로 지급되는 수당(예.자격수당, 특수지근무수당, 특수업무수당 등)

* 실적수당 : 개인의 근무시간 등 실적에 따라 차등 지급되는 수당(예.시간외근무수당, 연차수당 등)

총 계

조 교 인건비

직원 정규직

기본급

고정수당

실적수당

성과급

법정부담금

퇴직금

합 계

임시직 인건비

일용직 인건비

합 계

 2024 인 건 비 명 세 서 (비등록금)

(단위: 천원)

항목

교 원

기본급

고정수당

실적수당

성과급

법정부담금

퇴직금

합계

강사료

기본급

기본급

법정부담금



금  액 구성비 금  액 구성비 금  액 구성비 금  액 구성비

 등 록 금  수 입  (5100) 645,370 3.3    103,770 0.5    보          수(4100) 2,092,072 10.6    2,065,160 9.5  

운 전입 및 기부수입 (5200) 8,910,600 45.0   9,674,990 44.7   운 관 리 운 영 비(4200) 1,184,942 6.0     1,998,038 9.2  

영 교 육 부 대 수 입(5300) 1,257,808 6.4    980,138 4.5    영 연구 학생 경비(4300) 7,522,968 38.0    8,162,138 37.7 

수 교 육  외  수 입 (5400) 1,689,436 8.5    1,676,537 7.7    지 교 육 외 비 용(4400) 10,000 6,400 0.0  

입 출 전    출    금(4500) -   

예    비    비(4600) -   

계 12,503,214 63     12,435,435 57.4   계 10,809,982 54.6    12,231,736 56.5 

자본 투자와 기타 자산(1200) -     -     자본 투자와 기타 자산(1200) 1,345,000 6.8     1,289,131 6.0  

및 고정자산매각수입(1300) -     -     및 고정자산매입지출(1300) 1,828,572 9.2     861,666 4.0  

부채 유동 부 채 입 금(2100) -     부채 유동부채상환(2100) -   

수입 고정 부 채 입 금(2200) 31,600 35,370 0.2    지출 고정부채상환(2200) 31,600 34,370 0.2  

계 31,600 -      35,370 0.2    계 3,205,172 16.0    2,185,167 10.1 

미사용 기 초 유 동 자 산(1100) -     미사용 기말유동자산(1100) -   

전기 기 초 유 동 부 채(2100) -     차기 기말유동부채(2100) -   

이월 전 기 이 월 자 금 = 7,246,494 36.6   9,192,592 42.4   이월 차기이월자금 = 5,766,154 29.1    7,246,494 33.5 

자금 (기말유동자산-기말유동부채) 자금 (기말유동자산-기말유동부채)

19,781,308 100% 21,663,397 100% 19,781,308 100% 21,663,397 100%자 금 수 입 총 계 자 금 지 출 총 계

관      별
2024년도 2023년도

관      별

1. 2024회계연도 학교회계(비등록금) 자금예산 수지현황

(단위 : 천원)

수                 입 지                 출

2024년도 2023년도



(단위: 천원)

인건비 관리운영비 연구학생경비 소   계 연금부담금 의료보험부담금 고용산재보험 소  계

1,400,000 1,400,000 0 0 0 0

소   계 등록금회계전입금 기금회계전입금 소   계

1,400,000

(단위: 천원)

합계

일반기부금 지정기부금 연구기부금 계(B:5220) 교육부 기타 지방자치단체 소계(C:5230) (B+C)

30,000 222,000 252,000 0 120,000 114,600 234,600 486,600

(단위: 천원)

예금이자 기타교육외수입 계(5400) 연구기금 건축기금 장학기금 퇴직기금 학교발전기금 기타기금 계(1230)

1,684,436 5,000 1,689,436 0 0

(단위: 천원)

급  여 상여금 제수당 법정부담금 시간강의료 특별강의료 퇴직금 소  계(A)

0 31,240 1,237,698 158,400 0 1,427,338

계(4100)

급  여 상여금 제수당 법정부담금 임시직인건비 노  임 퇴직금 조교인건비 소  계(B) (A+B)

0 360 546,374 1,000 10,000 0 557,734 1,985,072

나. 학교비 기부금 및 국고보조금

직                    원(B:4120)

교                     원(A:4110)

라. 학교비 보수(4100)

다. 교육 외 수입(5400) 및 특정기금인출 수입(1230)

기     부    금

특 정 기 금 인 출   수 입교육 외 수입

국 고 보 조 금

가. 학교비 전입금

특별회계 전입금 교내전입금
계(A:5210)

법 정 부 담 전 입 금경 상 비 전 입 금

자산전입금



(단위: 천원)

학생수 금  액 학생수 금  액 대상학생수 금  액

440,131 900,000 1,340,131 5,557,317 3,000 0 531,020 0 6,091,337

합 계(4300)

입시수당 입시경비 계 (A+B+C) 학부 산업체위탁 계

0 91,500 91,500 7,522,968

( )

(단위: 천원)

대상학생수 금  액 대상학생수 금  액 대상학생수 금  액 대상학생수 금  액 대상학생수 금  액

0 0 3,000 0 3,000

(단위: 천원)

소  계 등록금회계 소  계

-          -           -          -            -            -            -            -            -           

학생지원비 기타학생경비 계

연  구  비(A:4310) 학   생   경   비(B:4320)

장학금 학비감면 실험실습비
논문심사료계

마. 연구.학생경비

계
교  내  전  출  금특별회계전출금

※ 실험실습비 계열별 내역

바. 전출금

입시관리비(C:4330) 2023 학 생 편 제 정 원(명)

연구관리비연구비

계(4323)인  문  사  회 자  연  과  학 공        학 예  체  능



(단위: 천원)

연구기금 건축기금 장학기금 퇴직기금 학교발전기금 기타기금

1,345,000 1,345,000

(단위: 천원)

면적(㎡) 금  액 면적(㎡) 금  액 면적(㎡) 금  액 점 금  액

50,000 0 0 1,256,122

박물관 유물 계

점 금  액 대 금  액 권 금  액 금  액 면적(㎡) 금  액 (1310)

338,450 14,000 170,000 1,828,572

기 계 기 구

아. 학교비 유형고정자산매입비

사. 특정기금적립금

건설가계정도   서차 량 운 반 구집기 및 비품

특정기금적립
계(1230)

토    지 건  물 구  축  물



구분 학년별
계열별
정,현원

인문
사회

공학 자연과학 예체능 계

정  원 106      628      462      240      1,436    

등록인원 84       510      514      192      1,300    

정  원 163      730      368      220      1,481    

등록인원 62       684      500      42       1,288    

정  원 123      680      313      240      1,356    

등록인원 48       434      376      90       948      

정  원 120      120      

등록인원 270      270      

정  원 -        

등록인원 20       104      124      

정  원 392      2,038    1,263    700      4,393    

등록인원 214      1,732    1,660    324      3,930    

합     계

학년별·학과별 학생수 명세서

(단위: 명)

대

학

1학년

2학년

3학년

4학년

정원외
(전공심화)



■ 사학기관 재무․회계규칙에 대한 특례규칙 [별지 제5의1호 서식]  

전입금 명세서

[단위:원]

회계구분 계정과목 내 용 금 액 비 고

비등록금회계 경상비전입 법인 전입금 1,400,000,000

비등록금회계 법정부담전입 법인법정부담전입금 1,775,000,000

3,175,000,000

※ 계정과목별 소계를 기재

전입금 합계



■ 사학기관 재무․회계규칙에 대한 특례규칙 [별지 제4의6호 서식(다)]  

적립기금 유가증권 투자 명세서
[단위:원]

적립금 종류 증권분류 투자원금 평가액 평가차액 비고

원금보존적립금

연구적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

건축적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

장학적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

기타적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

임의적립금

연구적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

건축적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

장학적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

퇴직적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

기타적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

합 계

※ 적립금별 소계를 기재

원금보존적립금 총계

임의적립금 총계

해당사항없음

해당사항없음



■ 사학기관 재무․회계규칙에 대한 특례규칙 [별지 제4의15호 서식(다)] 

미사용차기이월자금 내역 및 사용계획 명세서
[단위:천원

구 분 내 역 금 액 세부내역 비 고
유동자산(A) 5,766,154
 1.유동자금 5,766,154
   (1)사업준비금
   (2)자산처분대금
   (3)임대보증금
   (4)국고보조금
   (5)사고이월 및 명시이월
   (6)운용자금 5,766,154
   (7)기타
 2.기타유동자산
   (1)단기대여금
   (2)선급금
   (3)미수금
   (4)가지급금
   (5)선급법인세
   (6)받을어음
   (7)기타유동자산
유동부채(B)
   (1)예수금
   (2)선수금
   (3)미지급금
   (4)가수금
   (5)지급어음
   (6)기타유동부채

5,766,154
사고이월

소 계

명시이월

소 계
기타이월 5,766,154

소 계 5,766,154
5,766,154

※ 미사용차기이월자금과 내역 및 사용계획 합계액은 일치하여야 함

※ 등록금회계 및 비등록금회계 모두 작성 

※ 내역 및 사용계획에는 유동부채의 미지급금으로 계상되어 있는 금액은 제외

※  명시이월 : 세출예산의 경비 중 그 성질 또는 예산 성립 후에 발생한 사유로 인해
               연도 내에 지출을 끝내지 못할 것이 예견되는 것에 대해 다음 연도에
               이월하여 사용하는 자금

미사용
차기이월자

금

미사용차기이월자금(A-B)

내역 및 사
용계획

내역 및 사용계획 합계

※ 사고이월 : 연도 내에 지출원인행위를 했으나 재해 또는 관급자재의 지급 부진 등의
              사고로 공사 등이 연도 내에 완성되지 못해 지출할 수 없는 경우 등
              불가피한 사유로 인해 연도 내에 지출을 하지 못한 경비.
              사고이월이 되기 위해서는 구체적으로 지출의 원인이 되는
              계약 또는 기타의 행위가 존재하고 있어야 함.
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